
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №27 «Звоночек» муниципального образования 

город-курорт Анапа 

                     ПРИКАЗ 

от 30.08. 2023 г. 

Об организации работы МБДОУ детский сад № 27 «Звоночек» по 
требованиям СП 3.1/2.4.3598-20 

В соответствии с постановлением главного санитарного врача от 30.06.2020 

№ 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

"Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)", письмом Роспотребнадзора от 14.02.2020 

№ 02/2230-2020-32 «О проведении профилактических и дезинфекционных 

мероприятий в организациях и пищеблоках образовательных учреждений», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за осуществление контроля соблюдения 

противоэпидемических мероприятий в детском саду заведующего хозяйством 

Монаенкову И.А. 

2. Старшему воспитателю Мутевой М.С., воспитателям обеспечить; 

- соблюдение требований к групповой изоляции детей в помещении МБДОУ 

д/с № 27 «Звоночек», в т.ч. при ведении образовательной деятельности, 

прогулках на улице; 

- обработку игрового оборудования и игрушек в группах раннего возраста 

два раза в день (день, вечер), в дошкольных группах - в конце дня с 

применением дезсредств. 

- исключить проведение массовых мероприятий и проинформировать 

родителей (законных представителей) о запрете проведения массовых 

мероприятий с участием различных групп, а также массовых мероприятий с 

привлечением лиц из иных организаций до особого распоряжения; 

- обеспечить максимальное пребывание детей и проведение занятий на 

открытом воздухе (с учетом погодных условий). Использовать открытую 

спортивную площадку для занятий физической культурой, сократив 

количество занятий в помещении. 

- усилить педагогическую работу по гигиеническому воспитанию

№ 44 



воспитанников и их родителей (законных представителей); 

- обеспечить постоянный контроль за соблюдение правил личной гигиены 

воспитанниками и сотрудниками. 

3. Завхозу, уборщику помещений, помощникам воспитателей обеспечить 

- проведение влажной уборки с использованием дезинфицирующих средств 

в помещениях и местах пребывания детей, а также в помещениях общего 

пользования (туалеты, коридоры, помещения медицинского назначения), с 

проветриванием помещений во время прогулок в соответствии с графиком; 

- наличие средств личной гигиены в туалетах (мыло). 

4. Медработнику Яушевой Е.В. 

- обеспечить ежедневное проведение утреннего фильтра при приеме детей; 

- обеспечить немедленную изоляцию детей и отстранение от работы 

сотрудников с признаками инфекционных заболеваний, в т.ч. сотрудников 

пищеблока, с направлением в медицинскую организацию; 

- составить график и контролировать обеззараживание воздуха в 

помещениях детского сада устройствами, разрешенными к использованию в 

присутствии людей (рециркуляторы); 

- обеспечивать постоянный контроль за организацией питьевого режима; 

- осуществлять разведение дезинфицирующих средств в соответствии с 

инструкциями производителя в концентрациях для вирусных инфекций; 

- следить постоянно за графиком проветривания помещений, качеством 

проведения влажной уборки и дезинфекции; 

5. Завхозу Монаенковой И.А. 

- установить ежедневный контроль за температурным режимом в групповых 

помещениях; 

- организовывать генеральную уборку с применением дезинфицирующих 

средств - один раз в неделю; 

- организовать очистку вентиляционных решеток - один раз в неделю; 

- следить постоянно за графиком проветривания помещений, качеством 

проведения влажной уборки и дезинфекции; 

- контролировать обеззараживание воздуха в помещениях детского сада 

устройствами, разрешенными к использованию в присутствии людей 

(рециркуляторы); 

- контролировать постоянно наличие кожных антисептиков - на входе в 

здание, в санузлах, на входе в столовую; 

- обеспечить персонал кожными антисептиками для обработки рук, 

дезинфицирующими средствами, зарегистрированными в установленном 

порядке и разрешенные к применению в организациях общественного 

питания, дошкольных учреждениях в инструкциях, по применению которых 

указаны режимы обеззараживания объектов при вирусных инфекциях. 

- организовать работу персонала пищеблоков с использованием средств 

индивидуальной защиты (маски и перчатки). 



- обеспечить постоянное наличие мыла, туалетной бумаги в санузлах для 

детей и сотрудников. 

6. Работникам пищеблока: 

- пользоваться масками (исходя из продолжительности рабочей смены и 

смены одноразовых масок не реже 1 раза в 3 часа), а также 

дезинфицирующими салфетками, кожными антисептиками для обработки 

рук, дезинфицирующими средствами; 

- проводить дезинфекцию столовой посуды после каждого приема пищи 

сотрудников согласно требованиям Роспотребнадзора; 

- проводить постоянно обеззараживание воздуха с применением 

рециркуляторов; 

- по окончанию рабочей смены (или не реже через 6 часов) проводить 

постоянно проветривание и влажную уборку помещений с применением 

дезинфицирующих средств с протиранием ручек дверей, раковин для мытья 

рук, столов. 

- использовать дезинфицирующее средство, подготовленное медицинским 

персоналом. 

7. Помощникам воспитателей групп: 

- проводить дезинфекцию столовой и кухонной посуды, проведение влажной 

уборки помещений с использованием дезинфицирующих средств. 

- проводить во время нахождения детей на прогулке и по окончанию работы 

текущую дезинфекцию помещений (обработка рабочих поверхностей, пола, 

дверных ручек, мебели, санузлов, вентилей кранов, спуска бачков унитазов) 

дезинфицирующими средствами, подготовленными медицинским 

персоналом. 

- для уничтожения микроорганизмов соблюдать время экспозиции рабочего 

раствора дезинфицирующего средства в соответствии с инструкцией к 

препарату. При необходимости, после обработки поверхность промывать 

водой и высушивать с помощью бумажных полотенец. 

- в туалетных комнатах постоянно проводить уборку и дезинфекцию в 

установленном порядке; 

- не допускать использование посуды с трещинами, сколами, отбитыми 

краями, деформированной, с поврежденной эмалью. Срок: постоянно 

- обеспечить проведение в отсутствие воспитанников сквозного 

проветривания помещений и групповых помещений. Срок: постоянно 

- обеспечить обработку обеденных столов до и после каждого приема пищи 

с использованием моющих и дезинфицирующих средств. 

- столовую и чайную посуду, столовые приборы после каждого 

использования дезинфицировать путем погружения в дезинфицирующий 

раствор с последующим мытьем и высушиванием с соблюдением 

температурного режима. Срок: до особого распоряжения. 

8. Всем сотрудникам соблюдать личную гигиену, применять кожные



 

 

 

 

 

 

_________________ Монаенкова И.А. 

 

_________________ Мутева М.С. 

 

_________________ Яушева Е.В. 

 

 

 

 
 

антисептики, масочный режим. 
     9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий 

Ознакомлены: 

 
 

Н.В. Богданова  

 

 

 


		2023-10-20T08:01:29+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №27 "ЗВОНОЧЕК" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА




